
Telêmaco Borba, 01 de março de 2018

Edição 1144 - Editado em 20 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
PROTOCOLO Nº: 8812/2018 

INEXIGIBILIDADE Nº: 09/2018 

OBJETO: INSCRIÇÃO DE CURSO: O ITR – IMPOSTO SOBRE PROPRIEDADE 

RURAL 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 DIAS APÓS O RECEBIMENTO DA NOTA FISCAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 01 (UM) DIA 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (TRINTA) DIAS 

CREDOR: INSTITUTO BRASIL DE INTELIGÊNCIA EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

LTDA 
CNPJ Nº: 62.009.642/0001-09 

VALOR GLOBAL: R$ 956,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 

243 07.003.04.129.0401.2032.3390.39-510 000 PRÓPRIA 
 
 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento nos artigos 25, da Lei 8.666/93, e 
em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos 
autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. 
 

 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 27 de fevereiro de 2018. 

 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



Telêmaco Borba, 01 de março de 20182
Edição 1144

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

           
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO  

 
 
O (A) Pregoeiro(a) Matilde Maria Bittencourt no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve:  
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos:  
a)        Processo nº 5849  
b)        Pregão Presencial nº 12/2018  
c)        Data da adjudicação: 26/02/2018  
d)        Objeto: Serviço de organização e produção de eventos para realização das festividades do 
aniver´sário do Município de Telêmaco Borba  
 
 
EMPRESA: SOLIDA RODEIOS - PROMOÇAÕ DE EVENTOS E FOGOS LTDA ME 
 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Contratação de empresa Especializada 
em organização e produção de eventos 
para realização das festividades do 
aniversário do Município de Telêmaco 
Borba, nos dias 17, 18, 19, 20 e 21 de 
março de 2018. 
Conforme Termo de Referência 

 1 GLB R$389.000,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 389.000,00 
 
       
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior.  
 
  

Telêmaco Borba, 01 de março de 2018  
 
 
 

  
Matilde Maria Bittencourt  

Pregoeiro   

 

 



Telêmaco Borba, 01 de março de 2018 3
Edição 1144

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
 
 
O(A) Pregoeiro(a)   MATILDE MARIA BITTENCOURT no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
resolve: 
 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 107 
 
b)        Pregão Presencial nº 8/2018 
 
c)        Data da adjudicação: 
 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de material de expediente e escolar 
 
 
 
   

EMPRESA: H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

18 Caixa para correspondência dupla, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Bandejas retas; 
Articulável ou móvel; 
Confeccionadas em polipropileno ou 
acrílico; 
Cor fumê; 
Nas medidas (LxC) 250x370 mm. 

Acrimet 269,00 UN R$21,70 

24 Caneta marca texto,  com as seguintes 
especificações mínimas:corpo 
confeccionado em plástico rígido da 
mesma cor da tinta da caneta,formato 
cilíndrico,com tampa e prendedor de 
bolso,ponta confeccionada em poliéster 
chanfrada,não recarregável,tinta na cor 
amarela, verde ou vermelha. 

MASTER 1.821,00 UN R$0,65 

29 Cola bastão, 8g, nas seguintes 
especificações mínimas: Formato 
cilíndrico;Cor 
branca;Atóxica;Inodora;Atóxica;À base de 
água, éter de poliglucosídeo ou de 
glicerinaBase giratória e tampa.Com selo 
de segurança do INMETRO. 

MARIPEL 785,00 UN R$0,69 

39 Envelope para pasta catalogo, com as 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em material plástico 
transparente; 
Com 4 furos; 
Atóxico; 
Medidas (CxL) 325x240 mm. 
Espessura: 15 micras. 

ACP 41.980,00 UN R$0,19 

52 Formulário continuo com as seguintes 
especificações mínimas: Com 
carbono;Branco;80 colunas;Medindo 280 
x 240 mm; Com 3 vias; Com 
gramatura/m2: 50-55;Com serrilhas 
horizontais e verticais; Caixas com 1000 
folhas. 

MAXIPRINT 30,00 UN R$248,00 



Telêmaco Borba, 01 de março de 20184
Edição 1144

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

61 Lápis de cor aquarelável,  Com as 
seguintes especificações 
mínimas:atóxico, não perecível, lápis 
confeccionado totalmente de madeira 
reflorestada, com ponta de 3,3 
mm,deverá vir gravado de forma legível e 
permanente no corpo do lápis a marca 
comercial do lápis, não serão aceitas 
informações adesivadas ao lápis somente 
gravadas, lápis com comprimento 
apontado de 17 cm, embalagem com 12 
unidades. 

ACRILEX 1.053,00 CX R$9,78 

65 Livro ponto com as seguintes 
especificações mínimas:mensal; medindo 
220x320 mm; capa pesando 1250g/m2; 
revestida com papel off-set 
plastificado,pesando 90g/m2; em papel 
off-set, com 100 folhas. 

S.D 320,00 UN R$14,25 

74 Papel laminado com as seguintes 
especificações mínimas:medindo 49 cm x 
59 cm;com gramatura 60 g/m²;cores 
variadas. 

VMP 8.500,00 UN R$1,00 

78 Pasta grampo trilho de papelão Nas 
seguintes especificações 
mínimas:Papelão plastificado;Medidas 
(lxA) 230 x 350 mm;Com grampo e trilho 
de metal;Cores variadas. 

POLYCART 2004 3.600,00 UN R$1,41 

82 Perfurador de papel, para 50 folhas de 
papel por vez, com as seguintes 
especificações mínimas:material em aço, 
tratamento superficial pintado,  
funcionamento manual, com 02  pinos 
vazadores em  aço temperado, diâmetro 
dos furos 5 mm,distancia entre furos, de 
centro a centro 80 mm. 

JOCAR 290,00 UN R$62,27 

83 Pilha alcalina, tipo palito AAA, com as 
seguintes especificações 
mínimas:voltagem nominal (V): 1,5, sem 
adição de mercúrio ou cádmioembalagem 
com 04 unidades 

ELGIN 942,00 EMB R$7,50 

86 Pistola para cola quente 7 mm, com as 
seguintes especificações mínimas:pistola 
aplicadora, tensão alimentação 
bivolt,potência 40W,  aplicação 
colagem,para  bastões de 7 mm. 

JOCAR 855,00 UN R$23,85 

111 Caderneta para anotações, com as 
seguintes especificações mínimas:com 
espiral,pautada,folhas internas 
brancas,com 48 folhas,medida da 
caderneta fechada 100 mm x 150 
mm,capa em duplex,folhas internas em 
papel off set ou sulfite, com gramatura de 
56 g/m2. 

CREDEAL 701,00 UN R$2,48 

126 Estojo escolar com as seguintes 
especificações mínimas: confeccionado 
em nylon 600; Com fechamento em zíper, 
na cor preto ou azul marinho, liso, 
medindo 4,5 x 5,0 x 19,0 cm(AxLxP). 

DANIEL 236,00 UN R$7,60 

134 Glitter escolar com as seguintes 
especificações mínimas:composto de 
partículas de pvc metalizadas; destinado 
para trabalhos escolares; sem resistência 
a lavagem ou a solventes; acondicionado 
em frasco plástico;contendo 3,0 
gramas;cores variadas. 

LANTECOR 450,00 UN R$0,94 

135 Grafite para lapiseira 0.7mm, com as 
seguintes especificações mínimas:estojo 
com tampa flip top; com dosador que 
facilita a colocação da mina na lapiseira; 
graduação B; estojo contendo 12 grafites. 

LEONORA 463,00 UN R$2,55 



Telêmaco Borba, 01 de março de 2018 5
Edição 1144

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

141 Grampo trilho em plástico estendido  Com 
as seguintes especificações 
mínimas:Confeccionado em 
polietileno,Com capacidade de armazenar 
600 folhas sulfite de 75g/m²,Medindo: 300 
x 09 x 112 mm,Embalagem contendo 50 
unidades. 

DELLO 161,00 CX R$16,45 

146 Papel seda com as seguintes 
especificações mínimas: medindo 50 cm x 
70 cm;gramatura 20g/m²;cores variadas. 

VMP 2.400,00 UN R$0,38 

160 Placas de isopor  com as seguintes 
especificações mínimas:espessura 2 cm x 
1,0 x 0,40 m . 

PLACTERM 900,00 UN R$6,13 

163 DVD-R, virgem, com as seguintes 
especificações mínimas: Para gravação 
de áudio, vídeo, documentos, jogos, fotos, 
programas e outros dados 
digitais;Capacidade: 120 min/ 4.7 
GB;Velocidade: 1x 16x;Embalagem 
lacrada individualmente. 

ELGIM 630,00 UN R$1,63 

167 Capa para encadernação transparente 
com as seguintes especificações 
mínimas:confeccionada em 
PVC,espessura de 0,25 mm,medindo 210 
mm x 297 mm. 

LASSANE 660,00 UN R$0,55 

168 Capa para encadernação, cor preta, com 
as seguintes especificações 
mínimas:confeccionada em 
PVC,espessura de 0,25 mm,medindo 210 
mm x 297 mm. 

LASSANE 660,00 UN R$0,55 

169 Espiral para encadernação, para 100 
folhas, com as seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em material 
plástico, transparente ou 
cristal,comprimento 330 mm,diâmetro do 
espiral 17 mm,diâmetro do fio do espiral 
1,5 mm. 

LASSANE 960,00 UN R$0,28 

170 Espiral para encadernação, para 140 
folhas, com as seguintes especificações 
mínimas: confeccionado em material 
plástico,transparente ou 
cristal,comprimento 330 mm,diâmetro do 
espiral 23 mm,diâmetro do fio do espiral 
1,9 mm. 

LASSANE 540,00 UN R$0,35 

171 Espiral para encadernação, para 200 
folhas, com as seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em material 
plástico, transparente ou 
cristal,comprimento 330 mm,diâmetro do 
espiral 29 mmdiâmetro do fio do espiral 
2,1 mm. 

LASSANE 440,00 UN R$0,55 

173 Pilha alcalina tamanho "C", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Voltagem 1,5; 
Dentro dos padrões estabelecidos pela 
Resolução CONAMA nº 401, de 4 de 
novembro de 2008 e ser certificada pelo 
INMETRO ou instituto por ele 
credenciado. 
Embalagem com 2 unidades. 

ELGIN 40,00 UN R$6,90 

174 Pilha alcalina tamanho "D", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Voltagem 1,5v; 
Dentro dos padrões estabelecidos pela 
Resolução CONAMA nº 401, de 4 de 
novembro de 2008 e ser certificada pelo 
INMETRO ou instituto por ele 
credenciado. 
Embalagem com 2 unidades. 

ELGIN 30,00 UN R$17,65 



Telêmaco Borba, 01 de março de 20186
Edição 1144

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

175 Bateria de lítio, tamanho/modelo CR2025, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Tipo botão; 
Tensão nominal 3 volts; 
Não recarregável; 
Dentro dos padrões estabelecidos pela 
Resolução CONAMA nº 401, de 4 de 
novembro de 2008 e ser certificada pelo 
INMETRO ou instituto por ele 
credenciado. 
Embalagem com 5 unidades. 

ELGIN 20,00 UN R$14,32 

176 Bateria de lítio, tamanho/modelo CR2032, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Tipo botão; 
Tensão nominal 3 volts; 
Não recarregável; 
Dentro dos padrões estabelecidos pela 
Resolução CONAMA nº 401, de 4 de 
novembro de 2008 e ser certificada pelo 
INMETRO ou instituto por ele 
credenciado. 
Embalagem com 5 unidades. 

ELGIN 20,00 UN R$9,37 

177 Bateria alcalina, tamanho/modelo LR44, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Tipo botão; 
Tensão nominal 1,5 volts; 
Não recarregável; 
Dentro dos padrões estabelecidos pela 
Resolução CONAMA nº 401, de 4 de 
novembro de 2008 e ser certificada pelo 
INMETRO ou instituto por ele 
credenciado. 
Embalagem com 10 unidades. 

ELGIN 20,00 UN R$5,15 

178 Envelope plástico com as seguintes 
especificações mínimas: 
Formato oficio; 
Medindo: 240 mm x 330 mm; 
Espessura de 0,10 mm 
Transparente; 
Sem furos; 
Embalagem com 50 unidades. 

ACP 100,00 EMB R$15,00 

179 Bateria alcalina, 9V, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Dentro dos padrões estabelecidos pela 
Resolução CONAMA nº 401, de 4 de 
novembro de 2008 e ser certificada pelo 
INMETRO ou instituto por ele 
credenciado. 
Embalagem com 1 unidade. 

ELGIN 50,00 EMB R$12,05 

180 Bateria alcalina, tamanho/modelo A23, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Tensão nominal 12 volts; 
Não recarregável; 
Dentro dos padrões estabelecidos pela 
Resolução CONAMA nº 401, de 4 de 
novembro de 2008 e ser certificada pelo 
INMETRO ou instituto por ele 
credenciado. 
Embalagem com 5 unidades. 

ELGIN 36,00 EMB R$11,39 

182 Papel casca de ovo A4 (210 x 297 mm), 
cor palha papel texturizado casca de ovo, 
tons pastéisgramatura mínima 180 g/m2, 
embalagem com no mínimo 50 
folhas,composição alcalina com 100% de 
fibras de eucalipto plantadas 

OFF PAPER 50,00 EMB R$17,00 

183 Papel fotográfico com as seguintes 
especificações mínimas; 
Formato A4 (210 x 297 mm); 
Papel Glossy Brilhante; 
Gramatura de 180 G/m²; 

MASTER PRINT 50,00 EMB R$24,75 



Telêmaco Borba, 01 de março de 2018 7
Edição 1144

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

A prova d'água; 
Secagem instantânea; 
Embalagem com 50 folhas. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 119.576,41 
 

EMPRESA: JCSBUENO 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

14 Caderno de linguagem, com 48 folhas, 
com as seguintes especificações 
mínimas:tipo brochura com grampo,capa 
flexível,confeccionada em papel com 
gramatura de 110 g/m2,medindo 200 mm 
x 144 mm. 

JANDAIA 10.310,00 UN R$0,80 

35 Cola colorida com 6 cores, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Tampa rosqueável e/ou bico aplicador; 
Produto atóxico; 
Cores com brilho intenso. 
Embalagem pesando entre 23  e 25 
g/cada. 

ACRILEX 1.366,00 UN R$4,80 

45 Fita adesiva de papel Kraft com as 
seguintes especificações mínimas:na cor 
marrom, medindo 48mm x 50m,para 
empacotamento. 

ADELBRÁS 1.066,00 UN R$9,00 

57 Grampo para grampeador, tamanho 
106/6, com as seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em aço 
galvanizado,embalagem com 5000 
grampos. 

BACCCHI 409,00 CX R$6,90 

63 Lápis facial com as seguintes 
especificações mínimas:testado 
dermatologicamente,formulação 
cosmética balanceada;textura macia de  
fácil aplicação e remoção da pele,produto 
atóxico;embalagem composta por 3 lápis 
com 2 pontas;nas cores, laranja, branco, 
vermelho, preto, azul e verde. 

FABER CASTELL 590,00 EMB R$54,53 

68 Papel camurça com as seguintes 
especificações mínimas:nas medidas 
40cm x 60cm; material celulose 
vegetal;gramatura entre 93 a 113 g/m², 
cores variadas. 

VMP 20.200,00 UN R$0,94 

70 Papel cartão duplex com as seguintes 
especificações mínimas:sem brilho;nas 
medidas 66cm x 96cm de 250 g/m², cor 
branco. 

FOREST PAPER 6.000,00 UN R$1,30 

72 Papel dobradura com as seguintes 
especificações mínimas:medindo 48cm x 
66cm;gramatura 63 g/m²;cores variadas. 

VMP 20.400,00 UN R$0,57 

113 Caderno universitário, com as seguintes 
especificações mínimas:com espiral;capa 
flexivel;com 96 folhas;Tamanho 200 x 275 
mm. 

PANAMERICANA 1.172,00 UN R$5,50 

121 Cola permanente para tecido com as 
seguintes especificações mínimas:a base 
de resina acrílica em emulsão;usada para 
fixar o tecido no suporte de madeira;antes 
da pintura,embalagem com 37 gramas. 

ACRILEX 1.010,00 UN R$2,91 

140 Grampo para grampeador, tamanho 9/10, 
com as seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em aço 
galvanizado,embalagem com 5000 
unidades. 

BACHI 142,00 CX R$15,19 

189 Bloco de recados, com as seguintes 
especificações mínimas:auto 
adesivos,removíveis,cor laranja, rosa ou 
amarela,não pautado,medindo 38 mm x 
50 mm,bloco com 100 folhas,embalagem 
com  4 blocos. 

LIKE 1.315,00 EMB R$2,52 



Telêmaco Borba, 01 de março de 20188
Edição 1144

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 112.665,48 
 

EMPRESA: MP3 DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE UTILIDADES E MATERIAL 
ESCOLAR - EIRELI - EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

11 Caderno de aritmética, com as seguintes 
especificações mínimas:capa 
flexível;confeccionada em papel com 
gramatura de 110 g/m2,tipo brochura 
grampeado,com 40 folhas,medindo 140 
mm x 202 mm. 

FORONI 22.400,00 UN R$0,80 

12 Caderno de caligrafia, com as seguintes 
especificações mínimas:capa 
flexível,confeccionada em papel com 
gramatura de 110 g/m2,tipo brochura 
grampeado,com 40 folhas,medindo 148 
mm x 203 mm. 

FORONI 12.120,00 UN R$0,70 

38 Envelope para CD-DVD com as seguintes 
especificações mínimas: formato 126 mm 
de largura por 126 mm de altura 
produzido em papel offset,gramatura de 
75 g/m2, cor branca, com filme 
transparente na janela. 

FORONI 1.050,00 UN R$0,12 

58 Grampo para grampeador, tamanho 26/6 
com as seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em aço 
galvanizado,embalagem com 5000 
grampos. 

EAGLE 1.248,00 CX R$2,04 

93 Suporte para fita adesiva com as 
seguintes especificações 
mínimas:plástico, lâmina com corte a 
laser,base antiderrapante,capacidade 
para rolos de fitas medindo: 12x33, 
12x50, 12x65 19x50, 19x65, 20x50 e 
25x50 (todas em mm). 

KIT 140,00 UN R$14,44 

99 Tinta para carimbo, cor preta com as 
seguintes especificações 
mínimas:desenvolvida para ser utilizada 
no reabastecimento,entintamento de 
carimbos auto-entintados e almofadas 
para carimbos à base de água e 
glicol,embalagem com tampa,conteúdo 
liquido da embalagem 30 ml.Deverá vir 
gravado de forma permanente na 
embalagem, a marca comercial do 
produto, a cor da tinta e o prazo de 
validade. 

JAPAN STAMP 383,00 UN R$3,29 

142 Lapiseira 0,7mm com as seguintes 
especificações mínimas:em plástico 
rígido, opaco, no formato sextavado, 
grafite medindo 0,7 mm, ponta de metal,  
grafite acionado por borracha e metal. 

GOLLER 1.154,00 UN R$3,92 

151 Almofada para carimbo número 3, com as 
seguintes especificações 
mínimas:recarregável,corpo 
confeccionado em material metálico ou 
plástico rígido,com tampa,almofada 
medindo 66 mm x 105 mm,tinta na cor 
azul.O corpo ou a tampa da almofada 
deverá ser da cor da tinta da almofada. 

HUHUA 285,00 UN R$4,18 

152 Perfurador de papel, para 20 folhas de 
papel por vez, com as seguintes 
especificações mínimas:alça e corpo em 
material metálico pintado,base em 
material plástico de fácil remoção para 
esvaziamento do reservatório,com guia 
de metal graduado para diversos tipos de 
papel,  A 4, A 5, carta, oficio,com trava 
que mantém a alça para baixo para 

DINGLI 133,00 UN R$9,00 



Telêmaco Borba, 01 de março de 2018 9
Edição 1144

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

facilitar o armazenamento,com 02  pinos 
vazadores em  aço temperado, diâmetro 
dos furos 5 mm,distancia entre furos, de 
centro a centro 80 mm. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 39.269,57 
 

EMPRESA: L A P ESTEFANUTO EIRELI EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

3 Papel formato A4 (210 x 297 mm), com as 
seguintes especificações mínimas:branco, 
acabamento liso, gramatura  75 g/m2, 
produzidos a partir de florestas 100% 
plantadas e renováveis, embalagem com  
500 folhas. 

HP 9.927,00 EMB R$15,09 

4 Papel formato A4 (210 x 297 mm) com as 
seguintes especificações mínimas:cor 
rosaacabamento liso, gramatura  75 g/m2, 
produzidos a partir de florestas 100% 
plantadas e renováveis, embalagem com 
500 folhas. 

REPORT 2.415,00 EMB R$23,00 

7 Papel formato A4 (210 x 297 mm), com as 
seguintes especificações mínimas:branco, 
acabamento liso, gramatura  75 g/m2, 
produzidos a partir de florestas 100% 
plantadas e renováveis, embalagem com  
500 folhas. 

HP 3.308,00 EMB R$15,07 

8 Papel formato A4 (210 x 297 mm) com as 
seguintes especificações mínimas:cor 
rosaacabamento liso, gramatura  75 g/m2, 
produzidos a partir de florestas 100% 
plantadas e renováveis, embalagem com 
500 folhas. 

REPORT 805,00 EMB R$23,00 

13 Caderno de cartografia, com as seguintes 
especificações mínimas:capa 
flexível;confeccionada em papel com 
gramatura de 110 g/m2,espiral, com 48 
folhas,sem seda,folhas internas em papel 
com gramatura de 60 g/m2,medindo 200 
mm x 275 mm. 

PANAMERICANA 8.480,00 UN R$1,85 

15 Caderno de linguagem, com  96 folhas, 
com as seguintes especificações 
mínimas:capa flexível;com 
espiral;Tamanho 148 x 210 mm 

PANAMERICANA 9.600,00 UN R$1,90 

26 Cartolina com as seguintes 
especificações mínimas:medindo 500 x 
660 mm,180 g/m²,cores variadas. 

GB 27.500,00 UN R$0,59 

27 Clips para papel, tamanho 8/0, com as 
seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em aço 
galvanizado,acabamento polido,formato 
paralelo,caixa com 500 gramas. 

WIREPLAST 423,00 CX R$4,75 

31 Cola instantânea com as seguintes 
especificações mínimas:com 5 gramas,a 
base de Ester Cianoacrilico. 

TEK BOND 1.951,00 UN R$2,46 

36 Corretivo em fita com as seguintes 
especificações mínimas: Largura da fita 
4,0 mm;Comprimento do rolo 10 
metros;Corpo transparente;Formato 
ergonômico;Correção instantânea;Deverá 
vir gravado no corpo do corretivo, de 
forma permanente, a marca comercial do 
produto. 

JOCAR 1.211,00 UN R$3,00 

37 Elástico com as seguintes especificações 
mínimas: de látex ou borracha natural; 
número 18embalagem com 100g. 

MAMUTH 696,00 EMB R$1,70 

47 Fita adesiva,  com as seguintes 
especificações mínimas:composição: 
filme de polipropileno bi-orientado, 
coberto com adesivo 

FIT PEL 1.492,00 UN R$0,76 



Telêmaco Borba, 01 de março de 201810
Edição 1144

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

acrílico,transparente,espessura total de 
0,035 mm,alongamento a ruptura de 140 
%,resistência a tração de 4,000 
Kgf/cm,medida da largura 12 mm, 
comprimento do rolo 65 m. 

48 Fita adesiva, com as seguintes 
especificações mínimas:composição: 
filme de polipropileno bi-orientado, 
coberto com adesivo 
acrílico,transparente,espessura total de 
0,035 mm,alongamento a ruptura de 140 
%,resistência a tração de 4,000 
Kgf/cm,medidas da largura 48 mm, 
comprimento do rolo 50 m. 

FIT PEL 2.339,00 UN R$2,05 

50 Fita crepe,  com as seguintes 
especificações mínimas:composição: 
papel crepado saturado coberto com 
adesivo à base de borracha e resinas 
sintéticas, resistente e impermeável, 
resistência a tração de 3,000 kgf/cm, 
alongamento a ruptura de 10%, 
espessura total de 0,120 mm,medindo 18 
mm de largura e 50 m de comprimento 
cada rolo. 

ADELBRÁS 2.610,00 UN R$2,05 

54 Giz escolar, cor branca, formato cilíndrico, 
para quadro negro, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Atóxico; 
Antialérgico; 
Em gesso ortopédico; 
Com fina camada plastificante; 
Embalagem com 50 unidades 81x10. 

SETE BELLO 1.471,00 EMB R$1,51 

60 Lápis preto nº. 2, com as seguintes 
especificações mínimas Confeccionado 
totalmente em resina termoplástica;isenta 
de nós;recoberto com tinta e verniz 
atóxicos ou ainda recoberto com resina 
plástica e corante, não laváveis.Deverá vir 
gravado de forma legível e permanente 
no corpo do lápis a marca comercial do 
lápis, não serão aceitas informações 
adesivadas ao lápis somente gravadas; 
grafite número 2, formato cilíndrico ou 
sextavado; atóxico; não perecível; 
diâmetro de 6 mm,comprimento do lápis 
já apontado 170 mm a 180 mm 

LEO E LEO 35.960,00 UN R$0,12 

62 Lápis de cor  com as seguintes 
especificações mínimas:com 12 cores 
diferentes;atóxico, não perecível, lápis 
confeccionado totalmente de madeira 
reflorestada, acabamento liso, deverá vir 
gravado de forma legível e permanente 
no corpo do lápis a marca comercial do 
lápis, não serão aceitas informações 
adesivadas ao lápis somente gravadas, 
lápis com comprimento já apontado de 17 
cm, embalagem com 12 unidades. 

MULTICOLOR 6.258,00 CX R$4,74 

73 Alfinete para mapa  com as seguintes 
especificações mínimas:confeccionado 
em aço niquelado com cabeça 
plástica;diâmetro da cabeça 5 mm;Deverá 
vir gravado na embalagem de forma 
permanente, a marca comercial do 
produto, a identificação do produto e a 
quantidade de unidades por 
embalagem;Cores variadas.Embalagem 
com 50 alfinetes. 

JOCAR 950,00 UN R$3,75 

92 Régua de acrílico com as seguintes 
especificações mínimas:policarbonato, 
medindo 30 cm, com escala milimétrica 

WALEU 3.924,00 UN R$1,23 



Telêmaco Borba, 01 de março de 2018 11
Edição 1144

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

em baixo relevo, cristal, na cor 
transparente. 

95 Apontador plástico,  para lápis, com 
depósito vertical e retangular, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Com depósito grande; 
Lamina em aço temperado; 
Depósito na cor transparente; 
Cores variadas. 

LEO E LEO 21.182,00 UN R$1,67 

97 Tesoura escolar, 13 cm, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Em aço inoxidável; 
Com cabo em polipropileno, atóxico; 
Ponta arredondada. 
Produto com certificação do INMETRO. 

LEO E LEO 8.473,00 UN R$2,35 

108 Barbante número 06 Com as seguintes 
especificações mínimas:na cor azul,100% 
de algodão;titulagem 4x6;com 600 
gramas.com 600 metros. 

PIRATININGA 732,00 UN R$12,26 

110 Borracha para apagar lápis e lapiseira, 
tamanho 20, com as seguintes 
especificações mínimas:cor branca, 
macia,apagamento suave,atóxica. 
Medindo (CxLxA) 42 mm x 29 mm x 10 
mm. 

ZAPP 2.556,00 UN R$0,88 

112 Caderno de desenho 1/4 nas seguintes 
especificações mínimas:Capa 
flexivel;Com espiral;Com 48 folhas;Sem 
folhas de papel seda;Com estampas 
variadas.Dimensões (AxL)140 x 200 mm. 

PANAMERICANA 1.000,00 UN R$1,98 

117 Caixa para arquivo morto, tamanho 
gigante, nas seguintes especificações 
mínimas: Confeccionada em polionda; 
Impermeável e lavável, Nas medidas 
290x380x175 mm; Cor azul; 
Desmontável. 

ALAPLAST 1.283,00 UN R$6,13 

132 Fita adesiva com as seguintes 
especificações mínimas:de polipropileno 
"marrom" medindo 45mm x 50m 

FIT PEL 726,00 UN R$3,87 

139 Grampo para grampeador, tamanho 
23/13, com as seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em aço 
galvanizado,caixa com 5000 grampos. 

BRW 127,00 CX R$12,41 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 472.095,19 
 

EMPRESA: ALIRIO FERREIRA BARBOSA ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

96 Tesoura com comprimento total de 21 cm, 
com as seguintes especificações 
mínimas:Lâminas em aço inox, Cabo 
confeccionado em polipropileno e 
borracha natural, Bucha em nylon. 

JOCAR 1.006,00 UN R$7,12 

116 Caixa para arquivo morto, com as 
seguintes especificações mínimas: 
confeccionada em papelão, gramatura de 
450 g/m2, nas medidas (CxPxA) 
410x190x300 mm de altura, cor parda, 
espessura das paredes da caixa 2,7 mm, 
com impressão nas paredes externas 
para facilitar o arquivamento das caixas. 

IDEAL 6.962,00 UN R$3,14 

147 Pasta corrugada com as seguintes 
especificações mínimas:de 
polipropilenocom abas e elástico;medindo 
350 x 230 mm lombada de 50 mm, 
ilhoses de metal. 

POLI BRAS 1.461,00 UN R$3,56 

148 Pasta corrugada com as seguintes 
especificações mínimas:de polipropileno, 
com aba e elástico, medindo 350 x 235 
mm, lombada de 30 mm, ilhoses de 

POLI BRAS 1.406,00 UN R$3,00 



Telêmaco Borba, 01 de março de 201812
Edição 1144

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

metal. 
VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 38.442,56 
 

EMPRESA: RODRIGO JOSE NOVOTNI ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

107 Apagador para quadro negro com as 
seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em madeira, com 
fixação de carpete ou feltro na parte 
inferior do apagador, dimensões 170 x 60 
x 60 mm. 

SOUZA 20,00 UN R$5,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 100,00 
 

EMPRESA: BRUNA ANTUNES NODA EIRELI - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

162 CD-R virgem, nas seguintes 
especificações mínimas: Gravação de 
áudio e dados;Óptica 
gravável;Capacidade para 
armazenamento de 700MB de dados ou 
80 minutos de áudio;Velocidade de 
gravação de 1x a 52x;Tendo em uma das 
faces a identificação técnica da mídia 
(tipo/capacidade para dados e 
áudio/velocidade de gravação);Espaço 
para escrita do conteúdo gravado com 
caneta apropriada. Embalagem contendo 
50 unidades. 

MULTILASER 177,00 UN R$44,99 

172 Pilha alcalina pequena AA Com as 
seguintes especificações mínimas: 
Voltagem 1,5; 
Dentro dos padrões estabelecidos pela 
Resolução CONAMA nº 401, de 4 de 
novembro de 2008 e ser certificada pelo 
INMETRO ou instituto por ele 
credenciado. 
Embalagem com 4 unidades. 

ELGIN 200,00 EMB R$7,72 

185 Bloco de recados, com as seguintes 
especificações mínimas:auto 
adesivos,removíveis,cor amarela, laranja 
ou rosa,não pautado,medindo 76 mm x 76 
mm,bloco com 100 folhas. 

/BRW 1.875,00 UN R$3,73 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 16.500,98 
 

EMPRESA: C SILVERIO SIMAO EIRELI ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

67 Massa para modelar nas seguintes 
especificações mínimas: 
Produto atóxico; 
Não esfarela; 
Não gruda; 
Reutilizável; 
Composição: cera, pigmento orgânico, 
carga mineral inerte; 
Caixa com 12 cores variadas. 
Produto com certificação do INMETRO. 

ACRILEX 5.680,00 CX R$3,77 

79 Pasta para catálogos, com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionada em PVC ou courvin liso; 
Cor preta; 
Com 50 envelopes plásticos 
transparentes; 
Espessura das paredes dos envelopes 12 
micras; 
Com 4 colchetes ou parafusos de metal 
para afixar os envelopes; 
Medindo (LxC) 250 mm x 340 mm. 

ACP 856,00 UN R$10,80 

84 Pincel atômico, nas seguintes BRW 4.770,00 UN R$3,71 



Telêmaco Borba, 01 de março de 2018 13
Edição 1144

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

especificações mínimas: 
Nas cores: azul escuro, preta ou 
vermelha; 
Ponta de feltro; 
Tinta a base de álcool; 
Espessura da escrita 4,5 mm; 
Recarregável com tinta TR; 
Corpo cilíndrico; 
Com tampa. 
O corpo do pincel ou  tampa deverá ser 
da cor da tinta do pincel. 

90 Refil para pistola de cola quente 11 mm, 
com as seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em 
silicone,espessura de 11 
mm,comprimento de 30 cm, embalagem 
com 10 unidades. 

RENDICOLLA 1.335,00 EMB R$6,12 

91 Refil para pistola de cola quente 7 mm, 
com as seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em 
silicone,espessura de 7 mm,comprimento 
de 30 cm, embalagem com 10 unidades. 

RENDICOLLA 705,00 EMB R$4,68 

104 Clips para papel, tamanho 2/0, com as 
seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em aço 
galvanizado,acabamento polido,formato 
paralelo,caixa com 500 gramas. 

NEW 498,00 CX R$9,69 

119 Clips para papel, tamanho 4/0, nas 
seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em aço 
galvanizado,acabamento polido,formato 
paralelo,caixa com 500 gramas. 

NEW 381,00 CX R$8,75 

136 Grampeador de mesa, para 100 folhas de 
papel  de 80g/m2 por vez,com as 
seguintes especificações mínimas:corpo 
metálico confeccionado em aço, pintura 
eletrostática,com limitador ajustável,com 
sistema de carregamento fácil,com 
sistema de manutenção que permita a 
remoção de grampos presos ou não 
usados,deve aceitar  grampos tamanho 
9/10-14,grampeamento tipo 
fechado,medindo 250 mm de 
comprimento da base, 65 mm de largura 
da base. 

BRW 168,00 UN R$63,73 

143 Papel celofane com as seguintes 
especificações mínimas:de 
polipropileno;nas medidas 85 cm x 
1m;gramatura 18 g/m²;cores variadas. 

VMP 2.200,00 UN R$1,24 

144 Papel contact com as seguintes 
especificações mínimas:auto-
adesivo;material plástico, tipo 
contact;gramatura 60 g/m2, largura 450 
mm;acabamento superficial 
brilhante;comprimento folha/rolo 10 m, 
cores variadas. 

VMP 382,00 RL R$42,97 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 97.833,25 
 

EMPRESA: TIAGO DANIEL VEDAN-ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

16 Caixa organizadora, com capacidade 
volumétrica  de 20 litros, com as 
seguintes  especificações 
mínimas:Confeccionada  em 
polipropileno  
corrugado,Atóxico,Lavável,Reciclável,Mo
ntagem 
e desmontagem,Com orifício que 
possibilita o lacre da caixa,Pegador de 

POLY CART 936,00 UN R$18,00 



Telêmaco Borba, 01 de março de 201814
Edição 1144

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

plástico,Travas  para melhor 
encaixe,Medindo: 360 x 265 x 230 mm. 

28 Cola bastão, 20g, nas seguintes 
especificações mínimas Formato 
cilíndrico;Cor 
branca;Atóxica;Inodora;Atóxica;À base de 
água, éter de poliglucosídeo ou de 
glicerinaBase giratória e tampa.Com selo 
de segurança do INMETRO. 

LEO E LEO 907,00 UN R$0,90 

41 Envelope tipo saco com as seguintes 
especificações mínimas:confeccionado 
em papel offset ouro, com gramatura de 
90g/m²,medindo: 242 x 336mm,Sem 
timbre. 

IPECOL 14.334,00 UN R$0,19 

44 Extrator de grampos nas seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado 
em aço inox;Modelo espátula;Abas 
laterais dobradas;Ponta chata 
arredondada;Com perfeito acabamento 
nas bordas;Comprimento 150mm. 

LYKE 290,00 UN R$0,80 

49 Fita crepe, com as seguintes 
especificações mínimas:composição: 
papel crepado saturado coberto com 
adesivo à base de borracha e resinas 
sintéticas, resistente e impermeável, 
medindo 50 mm de largura e 50 m de 
comprimento cada rolo, resistência a 
tração de 3,000 kgf/cm, alongamento a 
ruptura de 10%,espessura total de 0,120 
mm. 

EUROCEL 2.623,00 UN R$5,45 

51 Fita adesiva dupla face, nas seguintes 
especificações mínimas: Medindo 19 mm 
x 30m;Dorso de não tecido de fibras de 
poliéster;Coberto com adesivo à base de 
resina/borracha sintética;Resistente à 
intempérie;Alta adesividade;Resistente a 
solventes;Resistente à umidade. 

EUROCEL 1.246,00 UN R$4,70 

66 Livro protocolo para correspondências,  
com as seguintes especificações 
mínimas:medindo 153 mm x 216 mm, 
com 100 folhas, folhas numeradas 
tipograficamente, folhas confeccionadas 
em papel off set com gramatura de 63 
g/m2, capa dura e plastificada. 

SAO DOMINGOS 639,00 UN R$8,40 

77 Pasta em "L", formato ofício, em 
polipropileno, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Lisa; 
Incolor; 
Sem aderência ao papel; 
Dimensões: 230mmx330mm; 
Com 0,15 mm de espessura. 

LYKE 3.660,00 UN R$0,95 

87 Prancheta portátil  com as seguintes 
especificações mínimas:de 
eucatex,tamanho A4,com prendedor 
plástico. 

WALEU 996,00 UN R$4,68 

102 Envelope tipo saco  com as seguintes 
especificações mínimas:Confeccionado 
em papel offset,Com gramatura de 80 
g/m²,Na cor amarelo ouro,Medindo: 162 x 
229 mm.Sem timbre. 

IPECOL 14.554,00 UN R$0,27 

114 Caixa organizadora, com capacidade 
volumétrica de 13 litros, com as seguintes 
especificações mínimas:Confeccionada 
em polipropileno 
corrugado,Atóxico,Lavável,Reciclável,Mo
ntagem e desmontagem,Com orifício que 
possibilita o lacre da caixa,Pegador de 
plástico,Travas para melhor 
encaixe,Medindo: 310 x 230 x 190 mm. 

POLY CART 711,00 UN R$22,60 



Telêmaco Borba, 01 de março de 2018 15
Edição 1144

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

115 Caixa organizadora, com capacidade 
volumétrica de 35 litros, com as seguintes 
especificações mínimas:Confeccionada 
em polipropileno 
corrugado,Atóxico,Lavável,Reciclável,Mo
ntagem e desmontagem,Com orifício que 
possibilita o lacre da caixa,Pegador de 
plástico,Travas para melhor 
encaixe,Medindo: 440 x 320 x 260 mm. 

POLY CART 1.155,00 UN R$31,81 

125 Envelope tipo saco  com as seguintes 
especificações mínimas:  
Confeccionado em papel kraft; 
Cor natural;  
Medidas (LxA) 260 mm x 360 mm;  
Gramatura de 80 g/m2. 

IPECOL 9.284,00 UN R$0,19 

127 Etiqueta auto adesiva com as seguintes 
especificações mínimas:A5 Q-3465 
(34x65mm);caixa com 120 un. 

POLIFIX 301,00 CX R$5,57 

128 Etiqueta auto adesiva com as seguintes 
especificações mínimas:A5 Q-2232 
(22x32mm) caixa com 360 un. 

POLIFIX 300,00 CX R$5,43 

129 Etiqueta auto adesiva com as seguintes 
especificações mínimas:branca 
retangular;A5 Q-3272 (31x90mm) caixa 
com 90un 

POLIFIX 350,00 CX R$5,66 

130 Etiqueta auto adesiva com as seguintes 
especificações mínimas:  
formato carta nas dimensõpes (LxA)288 
mm x 200 mm; 
Cada folha com 1 etiqueta; 
Caixa com  25 unidades. 

POLIFIX 264,00 CX R$11,80 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 121.181,65 
 

EMPRESA: FABIANE GONSCHOROVSKI DE SOUZA-ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

2 Tecido tipo TNT com as seguintes 
especificações mínimas:armação têxtil, 
composto de 100% poliuretana, não 
texturizado, pesando 50 g/m2, com 1,40 
m de largura , 100 m de comprimento 
cada rolo,cores variadas. 

KARIPLAST 1.350,00 RL R$107,90 

6 Tecido tipo TNT com as seguintes 
especificações mínimas:armação têxtil, 
composto de 100% poliuretana, não 
texturizado, pesando 50 g/m2, com 1,40 
m de largura , 100 m de comprimento 
cada rolo,cores variadas. 

KARIPLAST 450,00 RL R$107,80 

40 Envelope tipo saco com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em papel Kraft; 
Cor ouro; 
Medidas (LxA) 310 mm x 410 mm; 
Gramatura de 110 g/m2; 
Sem timbre. 

SCRITY 12.184,00 UN R$0,38 

71 Papel color set com as seguintes 
especificações mínimas:medindo  48cm x 
66cm;gramatura 180 g/m²;cores variadas. 

VMP 20.400,00 UN R$0,98 

85 Pistola para cola quente 11 mm, Com as 
seguintes especificações mínimas:Pistola 
aplicadora;Tensão alimentação 
bivolt;Potência de 45W;Aplicação 
colagem;Para  bastões de 11 mm. 

/CIS 616,00 UN R$40,49 

100 Tinta pintura facial  com as seguintes 
especificações mínimas:testado 
dermatologicamente;formulação 
cosmética balanceada. Textura macia de 
fácil aplicação e remoção da pele;produto 
atóxico. Embalagem composto com 06 
cores: azul; branco; verde; vermelho; 

COLORMAQ 1.300,00 EMB R$14,26 



Telêmaco Borba, 01 de março de 201816
Edição 1144

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

preto;  amarelo;01 pincel. 
101 Barbante número 08 nas seguintes 

especificações mínimas: 
Diversas cores; 
85% de algodão e 15% outras fibras; 
Titulagem 4x8; 
Rolo com 600 gr. 

EURO ROMA 843,00 UN R$10,98 

150 Pasta sanfonada com 31 divisórias 
internas com indicadores de 
separação,com as seguintes 
especificações mínimas:tamanho 
A4;Produzida em PVC, polietileno ou 
polipropileno;Transparente, cinza ou 
fumê;Fechamento através de elástico. 

POLIBRAS 
4191FR 

414,00 UN R$37,69 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 287.136,56 
 

EMPRESA: MARCELO RICARDO VOLPINI PAPELARIA E INFORMÁTICA EIRELI ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

10 Borracha para apagar lápis e lapiseira, 
tamanho 60, com as seguintes 
especificações mínimas:cor 
branca,macia,apagamento suave,atóxica. 
Medindo (CxLxA) 31 mm x 20 mm x 6,5 
mm. 

RED BOR 36.966,00 UN R$0,10 

17 Caixa para arquivo morto,  nas seguintes 
especificações mínimas: Confeccionada 
em polionda; Com 2 painéis 
impressos;Impermeável e lavável, Nas 
medidas 245x350x135 mm; Cor azul; 
Desmontável. 

ALAPLAST 1.294,00 UN R$2,20 

20 Caneta esferográfica, tinta cor azul com 
as seguintes especificações 
mínimas:corpo hexagonal para evitar 
rolamentos,transparente para possibilitar 
a visão do volume de tinta constante na 
caneta,com tampa ventilada para evitar 
estouro e vazamento da caneta, tampa da 
mesma cor da tinta da caneta,ponta de 
latão com 1,0 mm,esfera de tungstênio,A 
caneta deverá vir com sua carga de tinta 
máxima, respeitada a margem de 
segurança contra vazamentos de cada 
fabricante. 

BIC 20.684,00 UN R$0,57 

21 Caneta esferográfica, tinta cor preta com 
as seguintes especificações 
mínimas:corpo hexagonal para evitar 
rolamentos,transparente para possibilitar 
a visão do volume de tinta constante na 
caneta,com tampa ventilada para evitar 
estouro e vazamento da caneta, tampa da 
mesma cor da tinta da caneta,ponta de 
latão com 1,0 mm,esfera de tungstênio,A 
caneta deverá vir com sua carga de tinta 
máxima, respeitada a margem de 
segurança contra vazamentos de cada 
fabricante. 

BIC 18.280,00 UN R$0,57 

22 Caneta esferográfica, tinta cor vermelha, 
com as seguintes especificações 
mínimas:corpo hexagonal para evitar 
rolamentos,transparente para possibilitar 
a visão do volume de tinta constante na 
caneta,com tampa ventilada para evitar 
estouro e vazamento da caneta, tampa da 
mesma cor da tinta da caneta,ponta de 
latão com 1,0 mm,esfera de tungstênio,A 
caneta deverá vir com sua carga de tinta 
máxima, respeitada a margem de 
segurança contra vazamentos de cada 
fabricante. 

BIC 14.260,00 UN R$0,57 



Telêmaco Borba, 01 de março de 2018 17
Edição 1144

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

30 Cola glitter com as seguintes 
especificações mínimas: Bico 
aplicador;Frasco com tampa 
rosqueável;Atóxica;Lavável;Composição: 
Resina de P.V.A, Glitter  e 
conservantes.Frasco com 35 
gramas;cores sortidas. 

ACRILEX 2.610,00 UN R$2,05 

32 Cola líquida com as seguintes 
especificações mínimas:branca, escolar, 
a base de polivinila,atóxica, bico 
econômico, atóxico,frasco com 40 
gramas. 

FRAMA 10.611,00 UN R$0,53 

33 Cola líquida, com as seguintes 
especificações mínimas: 
Branca; 
Para uso em papel, papelão, madeira, 
tecido; 
Fórmula a base de água; 
Lavável; 
Atóxica; 
Embalagem com 1000 gramas. 

PIRATININGA 1.676,00 UN R$4,40 

43 EVA com as seguintes especificações 
mínimas: com espessura de 2 
mm,medindo 600 mm x 400 
mm,lavável,atóxica,textura homogênea e 
lisa.Cores variadas. 

DUBFFLEX 12.800,00 UN R$0,99 

55 Giz escolar, colorido, plastificado, formato 
cilíndrico, para quadro negro, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Atóxico; 
Antialérgic o; 
Em gesso ortopédico; 
Com 7 cores; 
Com fina camada plastificante. 
Embalagem com 50 unidades. 

DELTA 1.471,00 EMB R$2,02 

56 Grampeador 26/6 pequeno com as 
seguintes especificações mínimas: 
Corpo metálico; 
Para grampos tamanho 26/6; 
Base com revestimento em material 
plástico ou emborrachado; 
Dimensões da base (CxL) 110 mm x 25 
mm; 
Com sistema que permita fechar o 
grampo para dentro ou para fora; 
Com pintura e tratamento antiferrugem. 

JOCAR 696,00 UN R$6,20 

59 Grampo trilho em plástico estendido  Com 
as seguintes especificações 
mínimas:Confeccionado em 
polietileno,Com capacidade de armazenar 
300 folhas sulfite de 75g/m²,Medindo: 195 
x 07 x 58 mm,Embalagem contendo 50 
unidades. 

DELLO 205,00 CX R$6,50 

64 Livro ata com 100 folhas,  com as 
seguintes especificações 
mínimas:pautado, sem margens, medindo  
206 mm x 300 mm, folhas numeradas 
tipograficamente, folhas confeccionadas 
em papel off set com gramaturade 56 
g/m2, capa dura confeccionada em 
papelão com gramatura  de 1040 g/m2, 
revestida em papel com gramatura de 120 
g/m2, internamente na cor branca e 
externamente na cor preta, acabamento 
da capa plastificado. 

SAO DOMINGOS 977,00 UN R$10,80 

69 Papel cartão com as seguintes 
especificações mínimas:nas medidas 
50cmx 60cm;material celulose 
vegetal;gramatura 240 g/m²;cores 
variadas. 

VMP 20.780,00 UN R$0,80 



Telêmaco Borba, 01 de março de 201818
Edição 1144

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

75 Pasta A a Z, com as seguintes 
especificações mínimas:produzida em 
papelão,espessura de 1,7 mm, revestido 
com papel plastificado, frente e verso,com 
ilhós de metal,presilha de metal com 
botão tic tac,todas as ferragens com alto 
brilho e tratamento anti ferrugem,medidas 
do fichário 350 mm x 80 mm x 280 mm. 

FRAMA 1.510,00 UN R$10,55 

76 Pasta A a Z, com as seguintes 
especificações mínimas:produzida em 
papelão,espessura de 1,7 mm, revestido 
com papel plastificado, com gramatura de 
75 g/m2, frente e verso,com ilhós de 
metal,presilha de metal com botão tic 
tac,todas as ferragens com alto brilho e 
tratamento anti ferrugem,medidas do 
fichário 350 mm x 50 mm x 280 mm. 

FRAMA 1.060,00 UN R$10,45 

80 Pasta para documentos, com abas e 
elástico com as seguintes especificações 
mínimas: 
Confeccionada em papel ou papelão; 
Gramatura 300 g/m2; 
Espessura final das paredes da pasta de 
0,4 mm; 
Plastificada; 
Com ilhós metálico; 
Medindo (CxL) 353 mm x 240 mm.  
Aba com 30mm; 
Pasta com acabamento liso, sem 
desenhos ou gravuras. 

ICL 5.322,00 UN R$1,60 

81 Pasta suspensa, com as seguintes 
especificações mínimas:confeccionada 
em papel cartão marmorizado e 
plastificado, tipo pendular, em forma de 
cabide, com gramatura de 300g/m2, 
tamanho 240 mm x 360 mm,haste de 
metal, ponteiras de polipropileno, sem 
prendedor interno, modelo normal, visor 
em acetato e etiqueta branca. 

ICL 4.040,00 UN R$2,05 

98 Tinta guache, com as seguintes 
especificações mínimas:composta de 
resina, água, pigmento, 
carga,conservante tipo benzotiazol, 
contendo 250 ml, acondicionado em 
frasco plástico, cores variadas. 

ACRILEX 3.200,00 UN R$4,80 

103 Pincel para quadro melamínico branco 
com as seguintes especificações 
mínimas: 
Ponta em acrílico de 4 mm; 
Formato ogiva; 
Espessura da escrita 2 mm; 
Não recarregável; 
Com tampa; 
Deverá vir gravado de forma permanente 
no pincel, a marca comercial do produto e 
sua utilização.  
Nas cores azul, preto, verde e vermelho 

MARIPEL 1.877,00 UN R$3,19 

106 Apagador para quadro melamínico, com 
as seguintes especificações 
mínimas:corpo em plástico de alta 
resistência;superfície interna em 
espuma;base em feltro macio e 
resistente;com refil substituível;medidas 
da base do apagador 150 mm x 60 mm; 

GRAMP LINE 174,00 UN R$7,87 

109 Borracha para apagar desenho à lapis, 
tamanho 15, com as seguintes 
especificações mínimas:cor 
verde;macia;atóxica;formato retangular. 

RED BOR 1.621,00 UN R$0,95 

118 Caneta para retroprojetor, nas seguintes 
especificações mínimas: 

/CIS 407,00 UN R$2,50 



Telêmaco Borba, 01 de março de 2018 19
Edição 1144

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Cor azul escura ou preta; 
Ponta poliacetal de 1 mm com proteção 
de metal; 
Tinta a base de álcool; 
Espessura da escrita em papel 0,1 mm; 
Tinta resistente a água; 
Corpo cilíndrico; 
Com tampa. 

120 Cola líquida com as seguintes 
especificações mínimas:branca, escolar, 
a base de polivinila, atóxica, bico 
econômico, atóxico, frasco com 90 
gramas. 

PIRATININGA 934,00 UN R$0,75 

122 Corretivo liquido, tipo caneta com as 
seguintes especificações mínimas:cor 
branca,com tampa e prendedor de 
bolso,corpo em material plástico 
resistente e rígido,com ponta metálica em 
aço inoxidável,esfera de tungstênio, com 
1mm espessura, secagem rápida volume 
de tinta 8 ml. 

JOCAR 720,00 UN R$2,00 

123 Corretivo líquido à base de água, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Frasco com 18 ml. 
Fórmula à base de água; 
Inodoro; 
Atóxico; 
Secagem rápida; 
Corrige escritos ou traços de 
esferográficas, fotocópias e outros. 

ATIMA 415,00 UN R$0,69 

145 Balão nas seguintes especificações 
mínimas: Liso;Confeccionado em 
látex;Atóxico;Tamanho 7;Formato 
redondo ou pêra;Embalagem com 50 
balões;Cores a serem definidas pelo setor 
requisitante. 

NEW BALL 850,00 PCT R$7,00 

149 Pasta sanfonada com 12 divisórias 
internas  com indicadores de 
separação,com as seguintes 
especificações mínimas:tamanho 
A4;Produzida em PVC, polietileno ou 
polipropileno;Transparente, cinza ou 
fumê;Fechamento através de elástico. 

ACP 614,00 UN R$16,00 

161 Porta canetas, com 3 compartimentos 
(caneta, clips e lembretes), com as 
seguintes especificações mínimas: 
Formato retangular;  
Confeccionado em material acrílico ou 
poliestireno;  
Cor fume;  
Espessura das paredes 3 mm; 
Medidas: 
Porta caneta (LxPxA) 60 mm x 50 mm x  
80 mm; 
Porta clips (LxPxA) 60 mm x 50 mm  x 30 
mm; 
Porta lembretes (LxPxA) 60 mm x 45 mm 
x 50 mm; 
Base (cXL) 200 mm x 60 mm. 

WALEU 328,00 UN R$8,54 

184 Papel formato A4 (210 x 297 mm) com as 
seguintes especificações mínimas:branco, 
gramatura de 180 g/m²; opacidade de 
87%; ph alcalino,embalagem com 50 
unidades. 

OFF PAPER 180,00 EMB R$15,25 

186 Bloco de papel Com as seguintes 
especificações mínimas:branco, formato 
A4,com gramatura de 140g/m2, medindo 
210 x 297mm, bloco com  20 folhas. 

PAUTA BRANCA 840,00 UN R$2,80 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 198.874,66 
 



Telêmaco Borba, 01 de março de 201820
Edição 1144

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 1.503.676,31 
  

 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 28 de fevereiro de 2018 
 
 
 
 
 
  

DANIELLE VIEIRA KUNA 
Pregoeiro 

 

 

 


